⁵¹ Sulla ricezione e fortuna del termine *compassio*, anche in ambito medico e fisiologico, inaugurata dalla traduzione dei *Problemata* da parte di Bartolomeo di Messina, tra il 1258 e il 1266, cfr. BÉATRICE DELAURENTI, *La contagion des émotions. Compassio, une énigme médiévale*, Paris, Garnier, 2016.

⁵² SAN TOMMASO D'AQUINO, *La somma teologica*, cit., vol. XIX, pp. 25-27 [II-II, q. 101 a. 3].

⁵³ AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, cit., vol. I, p. 403 [X, 1].

⁵⁴ Rispettivamente, *De arte poetica*, translatio Guillelmi de Moerbeka [1453b] («Aristoteles latinus» XXXIII), ed. Laurentius Minio-Paluello, Brill, Leiden, 1968, p. 17, e *The Greek Commem-*

L'intreccio semantico che si realizza è molto interessante, poiché pone gli autori cristiani di fronte all'insostenibile inappropriata di un sentimento misericordioso suscitato emotivamente dalla rappresentazione o narrazione di profani casi sventurati e dolorosi. Ribadiamo: è esattamente questo il punto che stiamo discutendo, esuliamo dalle considerazioni generiche su *pietas* e *misericordia*.

Torniamo a chiedere lumi al giovane Agostino, che si dà al buon tempo a Cartagine, sedotto dal fascino degli spettacoli teatrali. Nella considerazione retrospettiva dell'intellettuale cristiano, quella che nella fonte ellenistica doveva configurarsi come una purificazione catartica degli squilibri umorali attraverso la disciplina emotiva dell'ἔλεος, è giudicata un'immorale mistificazione, una *miserabilis insania*:

Rapiebant me spectacula theatra plena imaginibus miseriarum mearum et fomitibus ignis mei. Quid est, quod ibi homo vult dolere cum spectat luctuosa et tragica, quae tamen pati ipse nolle? Et tamen pati vult ex eis dolorem spectator et dolor ipse est voluptas ejus. Quid est nisi miserabilis insania? Nam eo magis eis movetur quisque, quo minus a talibus affectibus sanus est, quamquam, cum ipse patitur, miseria, cum aliis compatitur, misericordia dici solet. *Sed qualis tandem misericordia in rebus fictis et scenicis?* Non enim ad subveniendum provocatur auditor, sed tantum ad dolendum invitatur et auctori earum imaginum amplius favet, cum amplius dolet. Et si calamitates illae hominum, vel antiquae vel falsae, sic agantur ut qui spectat non doleat, abscedit inde fastidians et reprehendes; si autem doleat, manet intentus et gaudens lacrimat.⁵⁵

La fruizione estetica del dolore altrui non si può definire misericordia, perché quella compassione paga di se stessa si esaurisce nel circolo di un piacere gratificante per una nobile disposizione d'animo, che nulla può fare e fa per lenire la sofferenza dell'altro. Anche perché quella sofferenza è del tutto fittizia. Dal punto di vista morale, cosa significa quell'estetico titillamento della sensibilità? Perché piangere per la fantasia di favole pagane, quando sarebbe d'uopo piangere per sé? La pietosa manifestazione del pianto provocata dall'apparenza estetica ha bisogno di una legittimazione ideologica che, insieme alla necessità delle lacrime, ne obliteri, preservandolo sotto mentita forma, il principio di piacere.